Die Psalmen sind insgesamt sehr stark aus der Position der Armen, Schwachen und Unterdrückten heraus geschrieben und als Hilferufe dieser an Gott formuliert<sup>347</sup>). Diese Hilferufe haben bei Gott ein grosses Gewicht. Dies wird den Unterdrückern zum Verhängnis: Sie können nur verlieren, da Gott der Anwalt der Armen ist<sup>348</sup>). Armut gilt hier explizit als Grund dafür, dass Gott eine Bitte anhören soll: »Wende dein Ohr mir zu, erhöre mich, Herr! Denn ich bin arm und gebeugt«<sup>349</sup>). Dass aber Armut durchaus auch in den Psalmen als Strafe gesehen wird, zeigt die Bitte um Hilfe gegen erbarmungslose Feinde in Psalm 109: »Seine (des Frevlers) Kinder sollen zu Waisen werden und seine Frau zur Witwe. Unstet sollen seine Kinder umherziehen und betteln, aus den Trümmern ihres Hauses vertrieben. Sein Gläubiger reisse all seinen Besitz an sich, Fremde sollen plündern, was er erworben hat. Niemand sei da, der ihm die Gunst bewahrt, keiner, der sich der Waisen erbarmt«<sup>350</sup>).

345) Ez 18,5–9. Nach der Vulgata: *et vir si fuerit iustus et fecerit iudicium et iustitiam [6] in montibus non comederit et oculos suos non levaverit ad idola domus Israhel et uxorem proximi sui non violaverit et ad mulierem menstruatam non accesserit [7] et hominem non contristaverit pignus debitori reddiderit per vim nihil rapuerit panem suum esurienti dederit et nudum operuerit vestimento [8] ad usuram non commodaverit et amplius non acceperit ab iniquitate averterit manum suam iudicium verum fecerit inter virum et virum [9] in praeceptis meis ambulaverit et iudicia mea custodierit ut faciat veritatem hic iustus est vita vivet ait Dominus Deus.*

346) Vgl. HOPPE, Being Poor, S. 60 f.

347) Z. B. Ps 69, 33 f.: Schaut her ihr Gebeugten, und freut euch; ihr, die ihr Gott sucht: euer Herz lebe auf! Denn der Herr hört die Armen, er verachtet die Gefangenen nicht. Nach der Vulgata Ps 68: *videntes mansueti laetabuntur qui quaeritis Deum vivet anima vestra [34] quoniam exaudivit pauperes Dominus et victos suos non dispexit.*

348) Ps 37. Nach der Vulgata Ps 36.

349) Ps 86,1. Nach der Vulgata Ps 85,1: *exaudi me quoniam inops et pauper sum ego.*

350) Ps 109,9–12. Nach der Vulgata Ps 108: *[9] fiant filii eius orfani et uxor eius vidua [10] nutantes transferantur filii eius et mendicent eiciantur de habitationibus suis [11] scrutetur fenerator omnem substantiam eius et diripiant alieni labores eius [12] non sit illi adiutor nec sit qui misereatur pupillis eius.*

## 1.2 Armenfürsorge im Neuen Testament